xii, 32). Ipsa quippe peccatum est ad mortem: quia et est usque ad mortem, nec debet ante mortem remitti; dum non valet ante mortem finiri. Et quidem si non ante mortem, nec post mortem; quia, dum ante mortem, peccatum criminale, quod æternæ damnationi est obnoxium, non deseritur, ejus post mortem frustra venia postulatur. Ecce ad quam grande homo malum pertingit, cum celerem litibus finem non imponit: quia *ira crescit in odium*, commotio videlicet animi ira efficitur inveterata, et in quedam jam est congelata furoris valde durabilis motum. *Et trabem, inquit, faciat de festuca.* Quantum inter trabem, et festucam: tantum inter odium, et iram. Et cum transit in odium ira, quasi in trabem vertitur festuca. Odium quippe, quod est ira inveterata, tantum ex vetustate maliitiosa robur perniciosum accipit: ut quæ dum simplex ira-suit, quasi festuca dici potuit, jam accedente duritia insensibili, ac perseverantia, merito trabes possit appellari. Et cum mentis oculum festuca turbet, trabes penitus excæcat.

IV. Ecce dum non finiuntur quam celerrime lites, crescente in odium ira, trabes efficitur de festuca: et in peccatum criminale venialis transit offensa, et simplex in ipsam mortem ægritudo. *Et animam faciat homicidam.* Nam coram oculis Dei quodammodo homicidium perpetratur, cum proximus odio habetur. Cum itaque crescit in odium ira, et anima consequenter efficitur homicida; quia dum alterius mors, seu spiritualis, seu corporalis desideratur, injusto, ac terribili omnipotentis Dei judicio, ex ipsa maliitiosa voluntate, qui eam desiderat, cupitæ mortis reus tenetur. Ad confirmandam vero veritatem sententiae suæ, auctoritatem ad medium dicit scripturæ, et dicit: *Sic enim legitis: Qui odit fratrem suum, homicida est* (*I Joan. iii, 15*). Utique qui odit, homicida est: quia quam mente desiderasti, jam, coram Deo, mortem intulisti. Ecce quot, qualium, vel quantorum malorum occasions, et cause lites sunt: nec tantam perditionem inferunt, quia solummodo habentur; sed quia quam celerrime non finiuntur. Quapropter, fratres mei, horribilia toto studio, semper et ubique declinate haec tonitrua: quæ cum auribus terribili tumultu obstrepunt, ipsa mentium interiora et radicitus suffodiunt, et frustatim comminuunt, incident et cruentant, dispergunt et dissipant, usque ad favillam exurunt et in nihilum penitus redigunt. Væ illis, qui lites, et contentiones amant, et amando sovent! Dico vobis, fratres mei, nescio quid, juxta quedam modum, inter viros religiosos deterius esse potest. Specialiter, ut mihi videtur, filii diaboli sunt, qui litibus vacare dulce habent, contentionebus tumultuare et seminare discordias inter fratres. Denique si verum est quod dixit Salomon, detestatur eos Deus (*Prov. v, 12*). Utique in unum conveniunt, et ad unum finem referendi sunt, inter agnos lupi, et inter simplices fratres isti. Ut inter anguillas serpentes, sic in fratrum consortio, tales,

Videas apud eos, cum hoc fuerint detestabili furore correpti, et a se longe, extra se projecti, ignescere oculos, faciem pallere, tremere vultum, spumare labia, erigi supercilia, frontem extendi, nasum contrahi, caput concuti, os torqueri, balbutire linguam, tonare contumelias, minas pluere, verborum grandines ruere, manus complodi, totum denique corporis statum confundi. Percussi, et percutientes; concussi et concutientes; commoti, et commovenientes; turbati, et turbantes; exasperati, et exasperantes; inflammati, et inflammantes; selle cibati, et cibantes; **292** aceto ineibriati, et inebriantes; malitia denique omnimoda lethaliter infetti, et insufficientes. Quandiu aliquem, cum quo litigent, præsentem habent, lites finire nec volunt, nec valent; ad instar indomabilium equorum, quorum cursibus non manus refrenantium, sed ipsa lassitudo finem imponit.

V. Vos autem, fratres, non sic. Non sic, inquam, vos, non sic; sed longe semper magis, ac magis facite a vobis abominabile istud, ac detestabile malum. Vos, dico, qui non tam audiendo, quam experiendo didicistis, et quidem jugiter: *Quam bonum sit, et quam jucundum habitare fratres in unum* (*Psal. cxxxii, 1*). *Lites*, ut vester vos admonet Pater, *ut nullas habeatis, aut quam celerrime finiatis: ne crescat in odium ira, et trabem faciat de festuca: fiatque anima homicida*. Quod si forte inter vos aliquis, ut nonnunquam contingere assolet, quandoque plerumque difficulter devitari valet, fratrem suum modo aliquo injusto turbaverit: nullam sibi penitus pacem hora aliqua, vel momento quietem indulget, quoisque sedatum eum plene, atque pacatum omnibus quibus modis potuerit secundum Deum, et debuerit, in priorem serenitatem reponat. Unde et sequitur: *Quicunque autem convicio, vel maledictio, vel etiam criminis objecto aliquem læserit, meminerit satisfactione quantocius curare, quod fecit*. Et bene quantocius: ne mora aliqua tardare satisfactionem aliquam patiamur. Quam celerrime jubet lites finiri: jubet et quantocius satisfactione, quod læsum est, curari; ne ita hic ira læsi, in odium transeat: sicut et ibi dictum, ne ira in odium crescat. Solet namque læsus amarissima multoties apud se recordatione, cum ipsum jam læsionis transierit tempus, ruminare, quod verbis in eum duris, et asperis jaculatum est: ipsum autem, a quo jaculatum est absentem in tristi et horribili iuagine repræsentat; præsentem vero oculis ignitis, fronte rugata, superciliis erectis, vultu minaci intuetur; silens quidem apud eum, in foro cordis multiloquium strepit, volvit ipse, et revolvit quæ audivit; et interrogat, et audit; interrogat rautus, et audit surdus: nulli vacat, ei intento, et detento interioribus istis tumultibus, spirituali exercitio intendere: non pure valet orare, non studiose legere, non mente meditari: non manuete quidquam proferre, non aliiquid utile agere, non denique in necessariis ipsi corpori plene con-

A sulere, non comedere videlicet, non pausaro, nullam penitus vel in mente quietem, vel in corpore suavitatem habere. Dispicet ei quidquid videt; nihil quod audit placet; horrobi sibi, et fastidio omnia sunt. Nec aliiquid ei vel bonum adesse, vel malum valet abesse, quoisque humilietur, ac plene satisfecerit ipse, qui læsit. Cum autem ei perfecte satisfactum fuerit: ut sole fulgente umbræ evanescunt, ita et haec, redeunte serenitate, mala omnia recedunt. Nescio autem qualem habere potest animum, qui fratri suo causa, et occasio est, ut tantum malitiæ eum absorbeat profundum. Certe non bonam, sed cauteriam conscientiam habero necesse est, per quem tot ac tanta, ac talia eveniunt mala. Nam *væ illi per quem scandalum venit* (*Matth. xviii, 6, 7*). Utique si verum dixit, qui nullo modo mentiri potest: *expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris* (*ibid.*).

VI. Ecce quare præceptum est Patris nostri, ut qui læsit, studeat quantocius curare quod fecit: ne videlicet, si satisfactio tardaverit, usque in immensum se furor læsi extendat. Notandum vero, quod tria specialiter expressit, quæ in fratris cœienda esse læsione admonuit: convicium, maledictum, criminis objectum. Singula hæc valde gravia sunt. Nam gravis admodum culpa est, cum fratri suo aliquis conviciatur: quia *qui dixerit fratri, satue, reus erit gehennæ ignis* (*Matth. v, 22*). Deinde cum maledicit: quia maledici regnum Dei non possidebunt. Magno igitur se sciant obnoxios reatui, tam conviciantes, quam maledici; quia de illis dicitur, quod damnabuntur; de istis vero, quod non salvabuntur. Crimen quoque fratri oblicere, quis grande esse peccatum nesciat? Merito jubetur, ut studeat quantocius ille, qui læsit, satisfactione curare quod fecit; qui videlicet convicio, vel maledictio, vel criminis objecto aliquem læsit: quatenus quo periculosiora sunt vulnera, quæ incurrit, eo nimirum citius, et sollicitius superinducto satisfactionis remedio, illa sanare procuret. Medelam adhibere ei, qui vulneratus est, non tardet; curationem efficacem non negligat: ne forte (quod multum præcavéri debet) et vulneribus putredinem inferat mora, et mortem vulnerato negligentia. *Et ille, qui læsus est, sine disceptatione dimittere*. Sine disceptatione, inquit, læsus dimittat: si jam lædens quod fecit, quantocius curat. Et ideo sine disceptatione, quia plena remissio non est, quando in dimittente disceptatio est. Tunc autem læsus plene dimittit, quod ei lædens intulit, quando in nullo eum penitus post remissionem minus diligit, quam ante remissionem [*s. læsionem*] eum diligebat. Nam si **293** quid ei de affectu pristino tollit, aliquid adhuc apud se quasi tenet, et non dimittit. Igitur et ille quod fecit, satisfactione quantocius curet, et iste nihilominus sine disceptatione dimittat: quatenus et ille ex totis cordis medullis quidquid læsionis fecit, fecisse se pœnitiat, nequaquam ulterius